

证券代码: 603515 证券简称: 欧普照明

欧普照明股份有限公司 2024年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、主要财务数据

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	1,701,714,982.42	-13.62	5,067,826,223.44	-8.09
归属于上市公司股东的净利润	236,620,293.52	-9.69	621,343,337.88	-5.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	181,319,789.55	-15.57	502,153,737.77	-11.05
经营活动产生的现金流量净额	173,773,198.81	-50.06	299,761,473.04	-71.23
基本每股收益(元/股)	0.31	-11.43	0.83	-4.60
稀释每股收益(元/股)	0.31	-11.43	0.83	-4.60
加权平均净资产收益率(%)	3.70	降低 0.5 个百分点	8.93	降低 1.57 个百分点
本报告期末			上年度末	
总资产	9,369,197,497.59		9,877,441,744.50	-5.15
归属于上市公司股东的所有者权益	6,485,919,484.65		6,648,896,623.59	-2.45

注:“本报告期”指本报告初至本报告期末3个月期间,下同。
注:“非经常性损益”指根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》所列示的项目认定的非经常性损益项目且金额重大的,以及将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益中列示的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应明确原因。
□适用 √不适用
注:“主要会计数据及财务指标”指:
√适用 √不适用
单位:元,币种:人民币

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	14,540	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	不适用
前十名普通股股东持股情况(不含通过融资融券出借股份)		前十名无限售条件流通股持股情况(不含通过融资融券出借股份)	
股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有无限售条件流通股数量
中山市欧普照明有限公司	348,214,286	46.73	0
于海	122,054,994	16.38	0
马建群	118,624,956	15.92	0
上海浦东发展银行股份有限公司-中欧新蓝筹灵活配置混合型证券投资基金	23,675,406	3.18	0
境内自然人	22,517,900	3.02	0
境内非自然人	14,560,000	1.95	0
其他	7,160,000	0.96	0
境内自然人	1,458,000	0.20	0
境内非自然人	1,005,800	0.13	0
其他	853,818	0.11	0

注:“本报告期末”指本报告初至本报告期末3个月期间,下同。
注:“非经常性损益”指根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》所列示的项目认定的非经常性损益项目且金额重大的,以及将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益中列示的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应明确原因。
□适用 √不适用
注:“主要会计数据及财务指标”指:
√适用 √不适用
单位:元,币种:人民币

三、重要事项

(一)非经常性损益

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业外收入	1,701,714,982.42	-13.62	5,067,826,223.44	-8.09
归属于上市公司股东的净利润	236,620,293.52	-9.69	621,343,337.88	-5.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	181,319,789.55	-15.57	502,153,737.77	-11.05
经营活动产生的现金流量净额	173,773,198.81	-50.06	299,761,473.04	-71.23
基本每股收益(元/股)	0.31	-11.43	0.83	-4.60
稀释每股收益(元/股)	0.31	-11.43	0.83	-4.60
加权平均净资产收益率(%)	3.70	降低 0.5 个百分点	8.93	降低 1.57 个百分点
本报告期末			上年度末	
总资产	9,369,197,497.59		9,877,441,744.50	-5.15
归属于上市公司股东的所有者权益	6,485,919,484.65		6,648,896,623.59	-2.45

注:“本报告期”指本报告初至本报告期末3个月期间,下同。
注:“非经常性损益”指根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》所列示的项目认定的非经常性损益项目且金额重大的,以及将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益中列示的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应明确原因。
□适用 √不适用
注:“主要会计数据及财务指标”指:
√适用 √不适用
单位:元,币种:人民币

四、董事会、监事会、独立董事、监事会对经营业绩的讨论与分析

(一)董事会、监事会、独立董事、监事会对经营业绩的讨论与分析

报告期内,公司实现营业收入1,701,714,982.42元,较上年同期下降13.62%;归属于上市公司股东的净利润236,620,293.52元,较上年同期下降9.69%。主要系本报告期营业收入下降,且毛利率有所波动所致。

(二)董事会、监事会、独立董事、监事会对经营业绩的讨论与分析

报告期内,公司实现营业收入1,701,714,982.42元,较上年同期下降13.62%;归属于上市公司股东的净利润236,620,293.52元,较上年同期下降9.69%。主要系本报告期营业收入下降,且毛利率有所波动所致。

证券代码: 688563 证券简称: 航材股份 公告编号: 2024-031

北京航空材料研究院股份有限公司 第一届董事会第十九次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、会议基本情况

北京航空材料研究院股份有限公司(以下简称“公司”)第一届董事会第十九次会议(以下简称“会议”)于2024年10月23日以电子邮件方式发出通知,并于2024年10月29日上午10:00分在北京市海淀区中关村软件园二期(以下简称“现场”)以现场和远程视频会议相结合的方式召开。会议由董事长马兴杰主持,全体董事、监事、高级管理人员及见证律师出席了会议。会议的召集及召开程序符合《中华人民共和国公司法》等法律、法规和《北京航空材料研究院股份有限公司章程》的有关规定,合法有效。

(一)审议通过《关于公司2024年第三季度报告的议案》

会议审议通过《关于公司2024年第三季度报告的议案》,同意公司2024年第三季度报告全文及摘要,并授权董事长马兴杰代表公司向上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露《2024年第三季度报告》。

(二)审议通过《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》

会议审议通过《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》,同意公司使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理,授权董事长马兴杰代表公司向上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的公告》(公告编号:2024-031)。

(三)审议通过《关于公司聘任高级管理人员的议案》

会议审议通过《关于公司聘任高级管理人员的议案》,同意聘任马兴杰为公司董事长,聘任马兴杰为公司总经理,聘任马兴杰为公司副总经理,聘任马兴杰为公司财务总监,聘任马兴杰为公司董事会秘书。

二、备查文件

(一)北京航空材料研究院股份有限公司第一届董事会第十九次会议决议;
(二)北京航空材料研究院股份有限公司章程;
(三)北京航空材料研究院股份有限公司高级管理人员聘任公告。

北京航空材料研究院股份有限公司董事会
2024年10月30日

五、重要事项

(一)非经常性损益

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业外收入	686,595,420.78	-21.68	2,196,144,667.20	0.06
归属于上市公司股东的净利润	124,885,789.22	-39.69	435,977,234.76	-13.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	109,768,342.31	-46.99	381,994,658.23	-24.13
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	381,149,030.75	-875.73
基本每股收益(元/股)	0.28	-42.86	0.97	-26.52
稀释每股收益(元/股)	0.28	-42.86	0.97	-26.52
加权平均净资产收益率(%)	1.24	减少 1.49 个百分点	4.30	减少 0.19 个百分点
研发投入占营业收入的比例(%)	70.67	24.14	173.59	15.10
研发投入占营业收入的比例(%)	10.28	增加 3.79 个百分点	7.90	增加 1.05 个百分点
总资产	11,586,312,757.31		11,003,750,067.45	0.72
归属于上市公司股东的所有者权益	10,217,158,562.34		10,031,075,669.85	2.04

注:“本报告期”指本报告初至本报告期末3个月期间,下同。
注:“非经常性损益”指根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》所列示的项目认定的非经常性损益项目且金额重大的,以及将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益中列示的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应明确原因。
□适用 √不适用
注:“主要会计数据及财务指标”指:
√适用 √不适用
单位:元,币种:人民币

六、重要事项

(一)非经常性损益

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业外收入	686,595,420.78	-21.68	2,196,144,667.20	0.06
归属于上市公司股东的净利润	124,885,789.22	-39.69	435,977,234.76	-13.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	109,768,342.31	-46.99	381,994,658.23	-24.13
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	381,149,030.75	-875.73
基本每股收益(元/股)	0.28	-42.86	0.97	-26.52
稀释每股收益(元/股)	0.28	-42.86	0.97	-26.52
加权平均净资产收益率(%)	1.24	减少 1.49 个百分点	4.30	减少 0.19 个百分点
研发投入占营业收入的比例(%)	70.67	24.14	173.59	15.10
研发投入占营业收入的比例(%)	10.28	增加 3.79 个百分点	7.90	增加 1.05 个百分点
总资产	11,586,312,757.31		11,003,750,067.45	0.72
归属于上市公司股东的所有者权益	10,217,158,562.34		10,031,075,669.85	2.04

注:“本报告期”指本报告初至本报告期末3个月期间,下同。
注:“非经常性损益”指根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》所列示的项目认定的非经常性损益项目且金额重大的,以及将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益中列示的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应明确原因。
□适用 √不适用
注:“主要会计数据及财务指标”指:
√适用 √不适用
单位:元,币种:人民币

七、重要事项

(一)非经常性损益

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业外收入	686,595,420.78	-21.68	2,196,144,667.20	0.06
归属于上市公司股东的净利润	124,885,789.22	-39.69	435,977,234.76	-13.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	109,768,342.31	-46.99	381,994,658.23	-24.13
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	381,149,030.75	-875.73
基本每股收益(元/股)	0.28	-42.86	0.97	-26.52
稀释每股收益(元/股)	0.28	-42.86	0.97	-26.52
加权平均净资产收益率(%)	1.24	减少 1.49 个百分点	4.30	减少 0.19 个百分点
研发投入占营业收入的比例(%)	70.67	24.14	173.59	15.10
研发投入占营业收入的比例(%)	10.28	增加 3.79 个百分点	7.90	增加 1.05 个百分点
总资产	11,586,312,757.31		11,003,750,067.45	0.72
归属于上市公司股东的所有者权益	10,217,158,562.34		10,031,075,669.85	2.04

注:“本报告期”指本报告初至本报告期末3个月期间,下同。
注:“非经常性损益”指根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》所列示的项目认定的非经常性损益项目且金额重大的,以及将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益中列示的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应明确原因。
□适用 √不适用
注:“主要会计数据及财务指标”指:
√适用 √不适用
单位:元,币种:人民币

八、重要事项

(一)非经常性损益

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业外收入	686,595,420.78	-21.68	2,196,144,667.20	0.06
归属于上市公司股东的净利润	124,885,789.22	-39.69	435,977,234.76	-13.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	109,768,342.31	-46.99	381,994,658.23	-24.13
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	381,149,030.75	-875.73
基本每股收益(元/股)	0.28	-42.86	0.97	-26.52
稀释每股收益(元/股)	0.28	-42.86	0.97	-26.52
加权平均净资产收益率(%)	1.24	减少 1.49 个百分点	4.30	减少 0.19 个百分点
研发投入占营业收入的比例(%)	70.67	24.14	173.59	15.10
研发投入占营业收入的比例(%)	10.28	增加 3.79 个百分点	7.90	增加 1.05 个百分点
总资产	11,586,312,757.31		11,003,750,067.45	0.72
归属于上市公司股东的所有者权益	10,217,158,562.34		10,031,075,669.85	2.04

注:“本报告期”指本报告初至本报告期末3个月期间,下同。
注:“非经常性损益”指根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》所列示的项目认定的非经常性损益项目且金额重大的,以及将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益中列示的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应明确原因。
□适用 √不适用
注:“主要会计数据及财务指标”指:
√适用 √不适用
单位:元,币种:人民币

九、重要事项

(一)非经常性损益

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业外收入	686,595,420.78	-21.68	2,196,144,667.20	0.06
归属于上市公司股东的净利润	124,885,789.22	-39.69	435,977,234.76	-13.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	109,768,342.31	-46.99	381,994,658.23	-24.13
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	381,149,030.75	-875.73
基本每股收益(元/股)	0.28	-42.86	0.97	-26.52
稀释每股收益(元/股)	0.28	-42.86	0.97	-26.52
加权平均净资产收益率(%)	1.24	减少 1.49 个百分点	4.30	减少 0.19 个百分点
研发投入占营业收入的比例(%)	70.67	24.14	173.59	15.10
研发投入占营业收入的比例(%)	10.28	增加 3.79 个百分点	7.90	增加 1.05 个百分点
总资产	11,586,312,757.31		11,003,750,067.45	0.72
归属于上市公司股东的所有者权益	10,217,158,562.34		10,031,075,669.85	2.04

注:“本报告期”指本报告初至本报告期末3个月期间,下同。
注:“非经常性损益”指根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》所列示的项目认定的非经常性损益项目且金额重大的,以及将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益中列示的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应明确原因。
□适用 √不适用
注:“主要会计数据及财务指标”指:
√适用 √不适用
单位:元,币种:人民币

十、重要事项

(一)非经常性损益

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业外收入	686,595,420.78	-21.68	2,196,144,667.20	0.06
归属于上市公司股东的净利润	124,885,789.22	-39.69	435,977,234.76	-13.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	109,768,342.31	-46.99	381,994,658.23	-24.13
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	381,149,030.75	-875.73
基本每股收益(元/股)	0.28	-42.86	0.97	-26.52
稀释每股收益(元/股)	0.28	-42.86	0.97	-26.52
加权平均净资产收益率(%)	1.24	减少 1.49 个百分点	4.30	减少 0.19 个百分点
研发投入占营业收入的比例(%)	70.67	24.14	173.59	15.10
研发投入占营业收入的比例(%)	10.28	增加 3.79 个百分点	7.90	增加 1.05 个百分点
总资产	11,586,312,757.31		11,003,750,067.45	0.72
归属于上市公司股东的所有者权益	10,217,158,562.34		10,031,075,669.85	2.04

注:“本报告期”指本报告初至本报告期末3个月期间,下同。
注:“非经常性损益”指根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》所列示的项目认定的非经常性损益项目且金额重大的,以及将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益中列示的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应明确原因。
□适用 √不适用
注:“主要会计数据及财务指标”指:
√适用 √不适用
单位:元,币种:人民币

十一、重要事项

(一)非经常性损益

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业外收入	686,595,420.78	-21.68	2,196,144,667.20	0.06
归属于上市公司股东的净利润	124,885,789.22	-39.69	435,977,234.76	-13.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	109,768,342.31	-46.99	381,994,658.23	-24.13
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	381,149,030.75	-875.73
基本每股收益(元/股)	0.28	-42.86	0.97	-26.52
稀释每股收益(元/股)	0.28	-42.86	0.97	-26.52
加权平均净资产收益率(%)	1.24	减少 1.49 个百分点	4.30	减少 0.19 个百分点
研发投入占营业收入的比例(%)	70.67	24.14	173.59	15.10
研发投入占营业收入的比例(%)	10.28	增加 3.79 个百分点	7.90	增加 1.05 个百分点
总资产	11,586,312,757.31		11,003,750,067.45	0.72
归属于上市公司股东的所有者权益	10,217,158,562.34		10,031,075,669.85	2.04

注:“本报告期”指本报告初至本报告期末3个月期间,下同。
注:“非经常性损益”指根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》所列示的项目认定的非经常性损益项目且金额重大的,以及将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益中列示的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应明确原因。
□适用 √不适用
注:“主要会计数据及财务指标”指:
√适用 √不适用
单位:元,币种:人民币

十二、重要事项

(一)非经常性损益

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业外收入	686,595,420.78	-21.68	2,196,144,667.20	0.06
归属于上市公司股东的净利润	124,885,789.22	-39.69	435,977,234.76	-13.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	109,768,342.31	-46.99	381,994,658.23	-24.13
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	381,149,030.75	-875.73
基本每股收益(元/股)	0.28	-42.86	0.97	-26.52
稀释每股收益(元/股)	0.28	-42.86	0.97	-26.52
加权平均净资产收益率(%)	1.24	减少 1.49 个百分点	4.30	减少 0.19 个百分点
研发投入占营业收入的比例(%)	70.67	24.14	173.59	15.10
研发投入占营业收入的比例(%)	10.28	增加 3.79 个百分点	7.90	增加 1.05 个百分点
总资产	11,586,312,757.31		11,003,750,067.45	0.72
归属于上市公司股东的所有者权益	10,217,158,562.34		10,031,075,669.85	2.04

注:“本报告期”指本报告初至本报告期末3个月期间,下同。
注:“非经常性损益”指根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》所列示的项目认定的非经常性损益项目且金额重大的,以及将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益中列示的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应明确原因。
□适用 √不适用
注:“主要会计数据及财务指标”指:
√适用 √不适用
单位:元,币种:人民币

十三、重要事项

(一)非经常性损益

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业外收入	686,595,420.78	-21.68	2,196,144,667.20	0.06
归属于上市公司股东的净利润	124,885,789.22	-39.69	435,977,234.76	-13.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	109,768,342.31	-46.9		